

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CORE-SE	DATA : 04/12/2018	L.S. Hora: 84,79%
LOCAL:	ARACAJU-SE	BDI : 27,70%	L.S. Mês: 48,65%
CLIENTE:	CORE - CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS DE SERGIPE - SE	FORTE	VERSÃO
		ORSE	2018/09
		SEINFRA	025.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2018/10 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			REF.
			11/2018
			11/2018
			11/2018

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						20.530,90
1.1	C1045	DEMOLICAO DE COBERTURA COM TELHAS CERAMICAS.	SEINFRA	M2	310,00	8,81	2.731,10
1.2	C1052	DEMOLICAO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA COBERTA.	SEINFRA	M2	310,00	20,75	6.432,50
1.3	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS DE MADEIRA OU METALICAS.	SEINFRA	M2	50,00	7,34	367,00
1.4	C1065	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE PISO EM CIMENTADO INCLUSIVE LASTRO DE CONCRE- TO.	SEINFRA	M2	234,00	20,53	4.804,02
1.5	C1070	"DEMOLICAO DE REVESTIMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA."	SEINFRA	M2	198,00	7,34	1.453,32
1.6	C1051	"DEMOLICAO DE ALVENARIA DE 1/2 VEZ COM PREPARO PARA REMOCAO."	SEINFRA	M2	112,00	27,53	3.083,36
1.7	C4541	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	SEINFRA	M2	6,00	276,60	1.659,60
2	TRABALHOS EM TERRA						7.671,90
2.1	C1256	ESCAVACAO MANUAL EM TERRA ATE 1,50 M DE PROFUNDIDADE, SEM ESCORAMENTO.	SEINFRA	M3	60,00	37,87	2.272,20
2.2	C0096	"REATERRO SEM APOLOAMENTO, COM APROVEITAMENTO DO MATERIAL ESCAVADO."	SEINFRA	M3	30,00	34,85	1.045,50
2.3	C0330	EXECUCAO DE ATERRO ABRANGENDO ESPALHAMENTO, HOMOGENEIZACAO , UMEDECIMENTO E COMPACTACAO MANUAL EM CAMADAS DE 20 CM DE ESPESSURA, INCLUSIVE O FORNECIMENTO DO BARRO PROVENIENTE DE JAZIDA A UMA DISTANCIA MAXIMA DE 12 KM .	SEINFRA	M3	60,00	72,57	4.354,20
3	ESTRUTURA DE CONCRETO						17.690,41
3.1	C0836	CONCRETO NAO ESTRUTURAL (1 4 8) PARA LASTROS DE PISOS E FUNDACOES, LANCADO E ADENSADO.	SEINFRA	M3	8,00	344,27	2.754,16
3.2	COMP-860258	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 25 MPA CONDICAO A (NBR 12655), LANCADO EM FUNDACOES E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	PROPRIA	M3	3,25	1.614,73	5.247,87
3.3	COMP-860258	CONCRETO ARMADO PRONTO, FCK 25 MPA,CONDICAO B (NBR 12655), LANCADO EM VIGAS E ADENSADO, INCLUSIVE FORMA, ESCORAMENTO E FERRAGEM.	PROPRIA	M3	6,00	1.614,73	9.688,38
4	ALVENARIAS E REVESTIMENTOS						38.886,65
4.1	C0047	"ALVENARIA DE TIJOLOS DE 8 FUROS, ASSENTADOS REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1 6 - 1/2 VEZ."	SEINFRA	M2	320,00	26,56	8.499,20
4.2	C0046	"ALVENARIA DE TIJOLOS DE 8 FUROS, ASSENTADOS E REJUNTADOS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:6 - 1 VEZ."	SEINFRA	M2	40,00	51,34	2.053,60
4.3	C0776	CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1 3.	SEINFRA	M2	510,00	5,11	2.606,10
4.4	C4002	Revestimento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, com 2,0cm de espessura	SEINFRA	M2	510,00	33,07	16.865,70
4.5	87265	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo grês ou semi-grês de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 M² na altura interna das paredes. AF_06/2014	SINAPI	M2	235,00	34,37	8.076,95
4.6	COMP-177226	Costura de fissuras em alvenaria com barra "Z" de 70cm em ferro CA-50 6.3MM a cada 20,00CM. Incluso demolição de revestimento, rasgos em alvenaria, enchimentos, chapisco e revestimento com argamassa de cimento e areia 1:3 nos locais de fixação de cada barra.	PROPRIA	M	30,00	26,17	785,10
5	COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÕES						24.260,41
5.1	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMO ACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 12/2015	SINAPI	M2	379,00	13,86	5.252,94
5.2	94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°. COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 06/2016	SINAPI	M2	379,00	42,13	15.967,27
5.3	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	SINAPI	M	60,00	50,67	3.040,20
6	PISOS PAVIMENTAÇÃO						65.620,52
6.1	C4601	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO RUSTICO ESPESSURA 2CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	SEINFRA	M2	444,00	36,92	16.392,48

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CORE-SE	DATA : 04/12/2018	L.S. Hora: 84,79%
LOCAL:	ARACAJU-SE	BDI : 27,70%	L.S. Mês: 48,65%
CLIENTE:	CORE - CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS DE SERGIPE - SE	FONTE	VERSÃO
		ORSE	2018/09
		SEINFRA	025.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2018/10 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		REF.	
			11/2018
			11/2018
			11/2018

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
6.2	C4437	PISO CERAMICO ESMALTADO 36X36CM, TIPO A, PEI5 ELIANE, PORTO RICO, SAMARSA, ELIZABETH OU SIM. ASSENTADO COM ARGAMASSA PRE FABRICADA E REJUN TE DA QUARTZOLIT OU SIM. (ESP. DA JUNTA=6MM).	SEINFRA	M2	120,00	82,88	9.945,60
6.3	87259	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF 06/2014	SINAPI	M2	342,00	75,07	25.673,94
6.4	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	SEINFRA	M2	425,00	32,02	13.608,50
7	ESQUADRIAS, PAINÉIS E DIVISÓRIAS						59.650,08
7.1	C1284	ESQUADRIA DE MADEIRA COM GRADE EM MADEIRA DE LEI E FOLHA EM COMPENSADO DE JEQUITIBA PARA PORTAS INTERNAS , INCLUSIVE ASSENTAMENTO E FERRAGENS.	SEINFRA	M2	33,60	356,27	11.970,67
7.2	C1360	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	SEINFRA	UN	20,00	115,83	2.316,60
7.3	S09635	Esquadria de alumínio tubular	ORSE	m2	42,00	348,83	14.650,86
7.4	84959	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 6MM	SINAPI	M2	92,00	206,45	18.993,40
7.5	C4444	FACHADA EM PLACAS DE ALUMINIO	SEINFRA	M2	20,00	391,64	7.832,80
7.6	S12333	Porta/Esquadria em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, inclusive caixilho vertical 5 x 10, maxi-ar fixo, dobradiças ou roldanas e fechadura, exclusive vidro	ORSE	m2	9,00	431,75	3.885,75
8	PINTURA						20.275,92
8.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	SINAPI	M2	1.034,00	1,72	1.778,48
8.2	88421	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF 06/2014	SINAPI	M2	1.034,00	17,29	17.877,86
8.3	C2667	"PINTURA COM VERNIZ COPAL SINTETICO, DUAS DEMAOS, EM ESQUADRIAS DE MADEIRA."	SEINFRA	M2	33,60	18,44	619,58
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						33.006,42
9.1	74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	50,00	12,36	618,00
9.2	74130/002	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	SINAPI	UN	15,00	19,37	290,55
9.3	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	UN	60,00	16,39	983,40
9.4	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	UN	12,00	25,96	311,52
9.5	C2484	TOMADA DE EMBUTIR (2P+1T) C/PLACA P/ CAIXA DE 4 X 2 POL.,10A, 250V, PIAL (LINHA SILENTOQUE OU SIMILAR, INCLUSIVE INSTALACAO.	SEINFRA	UN	90,00	16,22	1.459,80
9.6	93147	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016	SINAPI	UN	10,00	157,48	1.574,80
9.7	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	1.000,00	2,23	2.230,00
9.8	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	400,00	3,58	1.432,00
9.9	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	380,00	4,91	1.865,80
9.10	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	100,00	6,90	690,00
9.11	41598	entrada de energia trifasica	SINAPI	UN	1,00	1.270,55	1.270,55
9.12	00039385	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	SINAPI	UN	90,00	70,33	6.329,70
9.13	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SINAPI	M	800,00	5,31	4.248,00
9.14	98593	PATCH PANEL 48 PORTAS, CATEGORIA 5E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2018	SINAPI	UN	1,00	636,70	636,70
9.15	S07866	Switch 16 portas 10/100 Mbps - fornecimento	ORSE	un	1,00	230,00	230,00
9.16	C4111	LUMINÁRIA APLICADA NAS LATERAIS DAS PAREDES EXPOSITORAS EM CHAPA DE AÇO PINTADA COM REFLETOR DE ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO E DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE TEMPERADO COM PONTO DE LUZ DE 300W A 2M DO PISO	SEINFRA	UN	30,00	294,52	8.835,60

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CORE-SE	DATA : 04/12/2018	L.S. Hora: 84,79%
LOCAL:	ARACAJU-SE	BDI : 27,70%	L.S. Mês: 48,65%
CLIENTE:	CORE - CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS DE SERGIPE - SE	FONTE	VERSÃO
		ORSE	2018/09
		SEINFRA	025.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2018/10 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
		REF.	
			11/2018
			11/2018
			11/2018

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
10	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						27.550,69
10.1	00000377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	SINAPI	UN	4,00	23,00	92,00
10.2	C0332	"ASSENTAMENTO DE CHAVE DE BOIA AUTOMATICA,15A, SUPERIOR OU INFERIOR MARCA LENZ OU SIMILAR(IN CLUSIVE O FORNECIMENTO DO MATERIAL)."	SEINFRA	UN	2,00	67,41	134,82
10.3	94796	TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF 06/2016	SINAPI	UN	25,00	29,16	729,00
10.4	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	SINAPI	UN	4,00	249,41	997,64
10.5	86885	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	SINAPI	UN	5,00	6,89	34,45
10.6	89986	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014	SINAPI	UN	26,00	61,37	1.595,62
10.7	89984	"FORNECIMENTO DE REGISTRO DE PRESSAO COM CANOPLA, ACABAMENTO CROMADO, REF.1416, FABRIMAR O SIMILAR DE 1/2 POL., INCLUSIVE FIXACAO."	SINAPI	UN	26,00	62,94	1.636,44
10.8	89970	"FORNECIMENTO DE REGISTRO DE PRESSAO COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO, REF.1416, DECA 50 OU SIMILAR, LINHA PRATA, DIAMETRO DE 3/4 POL..IN CLUSIVE FIXACAO."	SINAPI	UN	6,00	39,62	237,72
10.9	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	SINAPI	UN	6,00	8,25	49,50
10.10	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	SINAPI	UN	4,00	75,53	302,12
10.11	89957	"PONTO DE ÁGUA, INCLUSIVE TUBULACOES E CONEXOES DE PVC RIGIDO ROSQUEAVEL E ABERTURA DE RASGOS EM ALVENARIA.ATE O REGISTRO GERAL DO AMBIENTE."	SINAPI	UN	10,00	136,74	1.367,40
10.12	C4602	PONTO DE ESGOTO PARA BACIA SANITARIA, INCLUSIVE TUBULACOES E CONEXOES EM PVC RIGI DO SOLDAVEIS, ATE A COLUNA OU O SUB-COLE- TOR.	SEINFRA	PT	4,00	174,77	699,08
10.13	C4602	PONTO DE ESGOTO PARA LAVATORIO OU MICTORIO, INCLUSIVE TUBULACOES E CONEXOES EM PVC RIGI DO SOLDAVEIS, ATE A COLUNA OU O SUB-COLETOR	SEINFRA	PT	6,00	174,77	1.048,62
10.14	C2593	Fornecimento e assentamento de tubos de PVC rígido soldáveis 100mm para colunas de esgoto, ventilação ou águas pluviais	SEINFRA	M	100,00	27,25	2.725,00
10.15	C2599	Fornecimento e assentamento de tubos de PVC rígido soldáveis 75mm para colunas de esgoto, ventilação ou águas pluviais	SEINFRA	M	20,00	23,59	471,80
10.16	C3592	Fornecimento e assentamento de tubos de PVC rígido soldáveis 40mm para ventilação de esgoto	SEINFRA	M	20,00	12,24	244,80
10.17	88504	"FORNECIMENTO DE CAIXA D'AGUA ELEVADA DE PVC, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 1000 LITROS, INCLUSIVE COLOCACAO."	SINAPI	UN	2,00	766,65	1.533,30
10.18	C0442	"FORNECIMENTO DE BOMBA 1/3 HP, INCLUSIVE ACESSORIOS, FIXACAO E INSTALACAO."	SEINFRA	UN	2,00	537,19	1.074,38
10.19	S07689	Bancada em granito branco polar, largura 57cm, e= 2cm, para pia ou lavatório	ORSE	m	25,00	503,08	12.577,00
VALOR ORÇAMENTO:						315.143,90	
VALOR BDI TOTAL:						87.294,86	
VALOR TOTAL:						402.438,76	